
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  746 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AVVIO VOLONTARI 
DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BANDO 2020/2021.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/12/2020

 776

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI24/12/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 24/12/2020 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AVVIO VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE BANDO 2020/2021. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

Vista la Normativa Nazionale 
  

• Legge 6 marzo 2001 n°64 - Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 22 marzo 2001 n°68 

• Circolare 23 settembre 2013 - Norme sull'accreditamento degli enti di Servizio Civile 

Nazionale 

• Decreto ministeriale 5 maggio 2016 - Prontuario redazione, presentazione, selezione e 

valutazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale 

• Decreto ministeriale 22 aprile 2015 - Prontuario concernente la disciplina dei rapporti tra 

enti e volontari di Servizio Civile Nazionale 

• Decreto ministeriale 6 maggio 2015 - Prontuario disposizioni funzioni controllo e verifica 

attuazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale 

  

 Vista la Normativa Regionale 
  

• Legge Regionale 3 gennaio 2006 N°2 Servizio Civile in Lombardia 

 

Dato atto che ANCI Lombardia ha ottenuto l’accreditamento, dall’ U.N.S.C. (Ufficio 

Nazionale Servizio Civile), ora Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile 

Universale, come Ente di Prima Classe, per la presentazione dei progetti della rete degli enti 

aderenti; 

 

Considerato che questo Comune, da anni, è associato ad A.N.C.I. con piena soddisfazione 

dell’Ente, in quanto la predetta Associazione svolge una proficua attività di coordinamento ed è di 

valido ausilio per l’assistenza politico amministrativa a favore degli Enti Locali; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n°121 del 9.10.18 con cui si è approvata l’adesione 

all’Albo del Servizio Civile Universale, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia e di 

sostenere ANCI Lombardia perché presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile 

per conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune; 

 

Dato Atto che per tutti gli aspetti amministrativi ed organizzativi Anci Lombardia si affida 

ad AnciLab Srl società in-house come da Deliberazione del Presidente di Anci Lombardia n°1 del 

19.12.2016, in conformità alle disposizioni sull’in-house providing del D.lgs 175/2016; 

  

Visti i principi e le finalità enunciate nello Statuto Comunale, secondo i quali anche i 

giovani del Servizio Civile Universale concorrono per contribuire al progresso civile, sociale e 

culturale della comunità;  

 

Considerato che il Comune di Busto Garolfo, da anni dispone di n° 3 sedi locali accreditate e 

individuate da Anci Lombardia presso l’Ufficio Servizi Sociali, la Biblioteca Pubblica Istruzione 

Cultura e Sport ed Ufficio. Ecologia) per lo svolgimento di progetti di Servizio Civile; 

 

Considerato che per il Bando Nazionale 2020/2021 sono stati presentati del Comune di 

Busto  n° 4 progetti, di cui: 

• n° 1 per il Progetto afferente all’Area Assistenza Sociale e Politiche Giovanili; 



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 24/12/2020 

 

• n° 1 per il Progetto afferente all’Area Cultura e Biblioteca; 

• n° 1 per il Progetto Educazione afferente alle due Aree sopracitate  

• n° 1 per il Progetto afferente all’Area Ambiente ed Ecologia; 

 

Preso atto che il Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale  ha 

prorogato l’avvio del Servizio Civile, previsto per fine anno,  alla primavera del 2021, salvo 

imprevisti;  

Considerato che l’Ufficio di Servizio Civile di Anci Lombardia, in data 22.12.2020 

comunica che tutti i progetti sono stati approvati ma non tutti finanziati e che il predetto 

Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale si riserverà di stanziare 

nuovi fondi al fine di garantire tutti gli avvii dei progetti approvati;  

 

Valutato che il costo annuale, per singolo volontario, da riconoscere ad Anci Lombardia è 

pari a € 950,00 più iva al 22%; come da nota di Anci Lombardia Prot. 002304/19; 

 

Ritenuto comunque opportuno necessario assumere l’impegno di spesa complessivo di €. 

4.636,00 per l’avvio di n° 4 volontari di Servizio Civile Universale; 

 

Visto l’art.23 “Direzione dei servizi organizzativi” dello Statuto Comunale; 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e il vigente Regolamento di 

Contabilità; 

 

 Considerato che il responsabile del procedimento è il sig. Maurizio Turcato; 

 

Visto il Decreto Sindacale n.6 del 7.7.2020, con cui si individua quale Responsabile 

dell’Area Promozione della Persona la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

 

Visto il DUP 2020/2022, aggiornato  con  atto  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  

15.07.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 15.7.2020 con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione  2020/21 e relativi allegati; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere, per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, agli adempimenti connessi all’avvio di n° 4 Volontari di Servizio 

Civile Universale per i progetti presentati per il Bando Nazionale 2020/2021, sotto indicati: 

n° 1 per il Progetto afferente all’Area Assistenza Sociale e Politiche Giovanili; 

n° 1 per il Progetto afferente all’Area Cultura e Biblioteca; 

n° 1 per il Progetto Educazione afferente alle due Aree sopracitate  

n° 1 per il Progetto afferente all’Area Ambiente ed Ecologia; 

  



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 24/12/2020 

 

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 4.636,00, con imputazione al Capitolo n°10433/137 con 

cod. U.1.03.02.99.999 della Missione 12 Programma 8 del bilancio di previsione dell’esercizio 

in corso e pertanto non sarà assunto alcun impegno di spesa; 

 

3. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle fatture con apposito atto di liquidazione, ai 

sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente regolamento di contabilità, previa 

apposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

4. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

5. Di dare atto che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili fino al 31/12/2020 e che il 

pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di protocollazione della fattura; 

 

 

Busto Garolfo, 24/12/2020       

                                                             

  La Responsabile dell’Area Promozione della Persona        

  Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 
 


		2020-12-24T11:14:12+0100
	BOTTAZZI PAOLA CHIARA




